³³ Che l'amico potrebbe avergli passato, testi epigrafici e note relative, per servirsene nel postillare il suo Quintiliano.

I,4,7 [...] Aut grammatici saltem omnes in hanc descendent rerum tenuitatem, desintne aliquae nobis necessariae litterae, non cum Graeca scribimus (tum enim ab isdem duas mutuamur), sed proprie in Latinis:

I.4.8 ut in his ‘seruus’ et ‘uulgus’ Aeolicum digammon desideratur, et medius est quidam u et i litterae sonus (non enim sic ‘optimum’ dicimus ut ‘optimum’), et <in> ‘here’ neque e plane neque i auditur.

a- ð digamma eolicum, ut in multis sepulcris apparet: **serðus, ðulgus, ðixit**.

b- Rome: «Dis Manibus sacrum. Secundus ðixit mens .IX.dies.XXVI. Petronia noe . soror eius ðixit annum.mens.tres dies XII. Hic sepulti sunt.

K. DECEMBR»³⁴

I.4.9 neque i auditur; an rursus aliae redundant, praeter illam adspirationis, quae si necessaria est, etiam contrariam sibi poscit, et **k, quae et ipsa quorundam nominum nota est**, et q, cuius similis effectu specieque, nisi quod paulum a nostris obliquatur, coppa apud Graecos nunc tantum in in numero manet, et nostrarum ultima, qua tam carere potuimus

a- Hoc frequenter in Livio notavi³⁵

I.4.10 quam psi non quaerimus? Atque etiam in ipsis uocalibus grammatici est uidere an **aliquas pro consonantibus usus acceperit, quia ‘iam’ sicut ‘tam’ scribitur et ‘uos’ ut ‘cos’**. At quae ut uocales iunguntur aut unam longam faciunt, ut ueteres scripserunt, qui geminatione earum uelut apice utebantur, aut duas: nisi quis putat etiam ex tribus uocalibus syllabam fieri si non aliquae officio consonantium fungantur.

Veniamo ora alla postilla di incerta attribuzione «Hoc frequenter in Livio notavi». Quintiliano si interroga anzitutto circa i suoni per i quali in Latino

³⁴ K. DECEMBR. viene inserito da Tortelli nella sezione intitolata *De numero et figura atque inventione litterarum*, sempre a dimostrazione di quanto Quintiliano dice in merito (*Inst.* 1,7,10 e 1,4,9). DONATI, *L’Orthographia*, a p. 44 sottolinea qui la dipendenza di Tortelli da Valla, per la sequenza *serðus, ðulgus, ðixit*, che non è presente nel testo di Quintiliano; ma potrebbe essere esattamente il contrario, come mi pare si stia dimostrando col procedere del ragionamento, anche perché *ðixit* compare nell’epigrafe comune ai due umanisti. La formula K. DECEMBR. posta qui si riferisce evidentemente a *k quae et ipsa quorundam nominum nota est* del testo quintiliano che ho affiancato.

³⁵ L’espressione «Hoc frequenter in Livio notavi» potrebbe benissimo riferirsi sia all’uso di *iam* per *tam* quanto a quello di K per *Kalendae*, entrambi attestati in Livio ed entrambi documentati nell’*Orthographia* di Tortelli col ricorso al «*Livius vetustissimae scripturae*».